
 
 
 
 
 
 
 
 
Progetto 2023-1-IT02-KA122-SCH-000142161  
INTERCULTURA INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA'  

PER UNA SCUOLA EUROPEA 4.0 

CUP H54C23000350006 
CIG: Z773DD18B7 

 
 

 
OGGETTO:  Determina affidamento diretto corso formazione Teaching for a Sustainable World: 

Climate Change and Global Citizenship ERASMSUS+ KA122 relativo al “Programma ERASMUS+ - 

Azione KA122 Progetti di mobilità di breve durata per studenti e staff Codice Progetto 2023-1-IT02-

KA122-SCH-000142161” INTERCULTURA INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA' PER UNA SCUOLA EUROPEA 

4.0 - ai sensi dell’art. 50 lett. b) d.lgs 36 del 31/03/2023 per un importo contrattuale pari a € 1440 

(Iva esente) 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato”;  
VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 
n.107/15”;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle 
spese ivi previste”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare 
l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;  

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC;  
VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 





decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2022/2023 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in 

data 19/12/2022 con delibera n. 31 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 22/12/2022 con 
delibera n. 29;  

VISTO  il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal C.d.I in data 13/02/2023 con delibera n. 45  

VISTA Candidatura al programma ERASMUS+ KA122 FORM -SCH-B16859F9 - per  MOBILITA’ DI 
BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA - CODICE ATTIVITA’: 2023-1-IT02-KA122-SCH-000142161 - 
INTERCULTURA, INNOVAZIONE E SOSTENIBILITA' PER UNA SCUOLA EUROPEA 4.0 

VISTA nota  dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, trasmessa via pec prot. 7553/2023  di 

autorizzazione all’attuazione del suddetto Progetto per complessivi € 37.055,00 
VISTA la convenzione sottoscritta tra l’Agenzia Nazionale Erasmus plus Indire e il nostro istituto 

prot.9648 del 02/10/2023 e trasmessa controfirmata prot.12740  del 01/12/2023 
VISTA delibera n.9 del Collegio Docenti  del 01 settembre 2023 di avvio del suddetto progetto 

nel PTOF di questo Istituto 

COSNIDERATO che nel progetto in oggetto, tra le attività finanziate per il raggiungimento degli obiettivi, 
è prevista formazione su  un corso di formazione sulla  sostenibilità ambientale per 
almeno 3 docenti 

VISTA la proposta della docente referente del Programma di cui in oggetto in merito alla scuola di 

formazione che offrirà il servizio;  
RILEVATA che l’ente di formazione individuato EUROPASS Academy of Creativity, S.L. con sede legale a 

Barcelona, España Rambla de Catalunya 15, 2o 2a  OID E10247545 è inserito nell’elenco dei 

soggetti accreditati su piattaforma EDUCATION GATEWAY e che pertanto è in possesso di 
documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni richieste; 

RILEVATO  che il costo preventivato dei corsi, come da “Allegato 3 IMPORTI applicabili della Convenzione 
succitata, è di € 80 a persona al giorno per partecipante con un massimo di  800 euro a titolo di 
quote d’iscrizione per partecipante al progetto di mobilità;  

DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 

VISTO  l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento 

RITENUTO che Rachele De Palma, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 
di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

ACQUISITA dichiarazione assenza cause di incompatibilità con l’incarico di RUP da parte della Dirigente 
scolastica prof.ssa Rachele De Palma 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative previste dalla succitata 
norma;  

ACCERTATA la disponibilità dei docenti acquisita tramite Bando di selezione del personale prot. n. 12066 del 
20/11/2023 alla partecipazione al Programma di cui in oggetto;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 1440 Iva esente in quanto la 
scuola che fatturerà il predetto corso, appartenendo ad un paese non italiano, non è soggetta 
alla normativa inerente l’IVA;  

ACQUISITO  il preventivo da parte dell’operatore EUROPASS Academy of Creativity, S.L con sede legale in a 

Barcelona, España Rambla de Catalunya 15, 2o 2a  (partita Iva e codice fiscale nif: B67520866) 

per un importo complessivo pari a € 1440 relativo a n. 1 Corso Teaching for a Sustainable World: 

Climate Change and Global Citizenship Erasmus+ KA122 course dal 20/05  al 25.05  2024 da 

svolgersi a VALENCIA per n. 3 docenti;  
RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad 

accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine;  
TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva in 

considerazione dell’importo, della solidità del fornitore e del servizio richiesto in sede 
 



VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO CIG acquisito e riportato in epigrafe 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, 
norma altrimenti declinata per Paesi esteri i quali non devono presentare tale documentazione; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento, pari a € 1440 Iva esente, trova copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2023 nel capitolo di spesa P/2/19 
 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

-   di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 lett.b) del d.lgs 36/2023 l’affidamento diretto del Corso Teaching for a 

Sustainable World: Climate Change and Global Citizenship   dal 20 al 25.05.2024 da svolgersi a Valencia  per 

n° 3  docenti, all’operatore economico EUROPASS Academy of Creativity, S.L con sede legale a Barcelona, 

España Rambla de Catalunya 15, 2o 2a  (partita Iva e codice fiscale nif: B67520866) per un importo 

complessivo delle prestazioni pari a € 1440Iva esente;  

- di autorizzare la spesa complessiva di € 1440 Iva esente da imputare sul capitolo P/2/19 dell’esercizio 
finanziario 2023;  

- di nominare Rachele De Palma – Dirigente Scolastica  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 114 e ss del d.lgs 36/2023 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica. Sottosezione 

ERASMUS+ KA122, ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

La presente determina viene pubblicata in ALBO ON LINE del sito web della presente istituzione scolastica e in 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – sottosezione BANDI DI GARA E CONTRATTI.  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Rachele De Palma 


		2023-12-18T13:05:10+0100
	RACHELE DE PALMA




